
Servicio de Calidad Ambiental
Sección de Prevención de la Contaminación
Negociado de Autorizaciones
C/ González Tablas, 9 ­ 31005 Pamplona
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

1

RESOLUCIÓN 426E/2014, de 16 de septiembre, del Director General de Medio Ambiente y
Agua

OBJETO CAMBIO DE LAS CONDICIONES DE FUNCIONAMIENTO
DESTINATARIO ACCIONA ENERGIA, S.A.

Tipo de Expediente Modificación de oficio de la Autorización Ambiental Integrada
Código Expediente 0001­0040­2014­000144 Fecha de inicio 02/07/2014
Clasificación Ley Foral 4/2005, de 22­3 2A / 1

Ley 16/2002, de 1­7 1.1
Directiva 2010/75/UE, de 24­11 1.1

Instalación PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA
Titular ACCIONA ENERGIA, S.A.
Número de centro 3121601837
Emplazamiento POL. INDUSTRIAL ROCAFORTE S/N ­ Polígono 1 Parcela 785
Coordenadas UTM­ETRS89, huso 30N, X: 641.277,000 e Y: 4.717.040,000
Municipio SANGÜESA
Cambios Revisión de la autorización de vertido

Esta instalación dispone de Autorización Ambiental Integrada concedida mediante la
Resolución 0879/2008, de 30 de abril, del Director General de Medio Ambiente y Agua.

Con fecha 30 de junio de 2014, la Confederación Hidrográfica del Ebro presentó en
el registro del Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local, la
comunicación de un informe vinculante sobre la admisibilidad del vertido de aguas residuales
de esta instalación, con objeto de proceder a la revisión de la autorización de vertido incluida
en la Autorización Ambiental Integrada.

Se considera que, en este caso, concurren las circunstancias previstas en la letra e)
del  artículo  27  del  Reglamento  de  desarrollo  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de marzo,  de
intervención  para  la  protección  ambiental,  y  en  consecuencia,  procede  llevar  a  cabo  la
modificación de oficio de las condiciones establecidas en la Autorización Ambiental Integrada,
de acuerdo con el procedimiento administrativo previsto en el artículo 28 del Reglamento de
desarrollo  de  la  Ley  Foral  4/2005,  de  22  de  marzo,  de  intervención  para  la  protección
ambiental, no considerándose oportuno someter a información pública el presente expediente
de modificación.

La propuesta de resolución ha sido sometida a un trámite de audiencia al titular de la
instalación, durante un período de treinta días, sin que el mismo haya presentado alegación
alguna a dicha propuesta.

Por todo ello, y en uso de  las facultades que tengo conferidas por el Decreto Foral
70/2012,  de  25  de  julio,  por  el  que  se  desconcentran  en  el  Director  General  de  Medio
Ambiente  y  Agua,  la  titularidad  y  el  ejercicio  de  las  competencias  administrativas  que,  en
materia  de  intervención  para  la  protección  ambiental,  la  normativa  vigente  atribuye  al
Consejero de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración Local,

RESUELVO:
PRIMERO.­ Modificar  de  oficio  la  Autorización  Ambiental  Integrada  de  la  instalación  de
PRODUCCION  DE  ENERGIA  ELECTRICA,  cuyo  titular  es  ACCIONA  ENERGIA,  S.A.,



ubicada en término municipal de SANGÜESA, de acuerdo con los cambios detallados en el
Anejo  de  la  presente  Resolución,  correspondientes  a  las  condiciones  de  funcionamiento
establecidas en los Anejos de la Resolución 0879/2008, de 30 de abril, del Director General
de Medio Ambiente  y Agua,  por  la  que  se  concedió  la  autorización  ambiental  integrada  a
esta instalación.

SEGUNDO.­ Renovar  la  autorización  de  vertido  incluida  en  la  autorización  ambiental
integrada  de  esta  instalación  por  un  plazo  de  cinco  años,  entendiéndose  renovada  por
plazos sucesivos de  igual duración siempre que el vertido no  incurra en  incumplimiento de
las  normas  de  calidad  ambiental  exigibles  en  cada  momento.  Si  durante  este  plazo  de
vigencia  la  legislación estableciera un plazo superior para  las autorizaciones de vertido, no
existirá  inconveniente  técnico para que el plazo  inicial se amplíe automáticamente hasta el
máximo  previsto  por  la  norma.  Todo  ello  sin  perjuicio  de  que  en  los  casos  legalmente
previstos,  la  Confederación  Hidrográfica  del  Ebro  pueda  requerir  al  órgano  autonómico  el
inicio  del  procedimiento  de  modificación  de  la  presente  autorización  ambiental  integrada
(artículo 26 de  la Ley 16/2002, de 1 de  julio, y artículo 104 del RDL 1/2001, de 2 de  julio).
Asimismo, el incumplimiento reiterado de las condiciones establecidas para el vertido de las
aguas residuales será causa de revocación de la autorización de vertido, de acuerdo con el
procedimiento  establecido en  los  artículos  263  y  264 del Reglamento  del Dominio Público
Hidráulico.

TERCERO.­ El  incumplimiento  de  las  condiciones  recogidas  en  la  presente  Resolución
supondrá la adopción de las medidas de disciplina ambiental recogidas en el Título IV de la
Ley  16/2002,  de  1  de  julio,  de  Prevención  y  Control  Integrados  de  la  Contaminación,  sin
perjuicio  de  lo  establecido  en  la  legislación  sectorial,  que  seguirá  siendo  aplicable,  y
subsidiariamente,  en  el  régimen  sancionador  establecido  en  el  Título  VI  de  la  Ley  Foral
4/2005, de 22 de marzo, de intervención para la protección ambiental.

CUARTO.­ Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Navarra.

QUINTO.­ Contra  la  presente  Resolución,  que  no  agota  la  vía  administrativa,  los
interesados  que  no  sean  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso  de  alzada
ante el Consejero del Departamento de Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Administración
Local,  en  el  plazo  de  un  mes.  Las  Administraciones  Públicas  podrán  interponer  recurso
contencioso­administrativo,  en  el  plazo  de  dos  meses,  ante  la  Sala  de  lo  Contencioso­
administrativo del Tribunal superior de Justicia de Navarra, sin perjuicio de poder efectuar el
requerimiento previo ante el Gobierno de Navarra en  la  forma y plazo determinados en el
artículo  44  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la  Jurisdicción  Contencioso­
Administrativa.  Los  plazos  serán  contados  desde  el  día  siguiente  a  la  práctica  de  la
notificación de la presente Resolución

SEXTO.­ Trasladar  la  presente  Resolución  a  ACCIONA  ENERGIA,  S.A.,  al
Ayuntamiento  de  SANGÜESA,  a  la  Confederación  Hidrográfica  del  Ebro  y  al  Servicio  de
Calidad Ambiental, a los efectos oportunos.

Pamplona, a 16 de septiembre de 2014.

El Director General de Medio Ambiente y Agua, Andrés Eciolaza Carballo.



Servicio de Calidad Ambiental
Sección de Prevención de la Contaminación
Negociado de Autorizaciones
C/ González Tablas, 9 ­ 31005 Pamplona
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

3

ANEJO I

MODIFICACIONES EN LOS ANEJOS DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA

1. Se  sustituye  íntegramente  el  texto  del  punto  1.2.2.  del  Anejo  II,  Condiciones  de  la
autorización ambiental integrada, que queda redactado de la siguiente forma:

1.2.2. Vertido a cauce
 Vertido 3. Aguas de refrigeración: La presente autorización corresponde al vertido de

las aguas de refrigeración de la planta de producción de energía eléctrica.
Localización del punto de vertido

 Sistema de evacuación: Superficial directo
 Coordenadas  (UTM)  del  punto  de  vertido:  Huso  30,  X  =  641.437;  Y  =
4.717.082
 Masa de agua superficial afectada nº 419, “Río Aragón desde el río Irati hasta
el río Onsella”
  Medio Receptor: (Canal riego de la Comunidad de Regantes “La Pastoriza”) –
río Aragón.

Límites de vertido – Frecuencia de análisis – Límites de inmisión

Parámetros Límites Frecuencias de análisis

Volumen anual 32.860.520 m3 Anual
Volumen diario 90.028 m3 Continuo
Caudal punta 1.042 l/s Diario
pH 6­9 Trimestral

 Temperatura de inmisión en la acequia: el salto térmico producido como consecuencia del
vertido en las aguas del canal de riego no será superior a 12ºC de la temperatura de
entrada del agua del canal en la instalación.

 En caso de que el vertido llegue al río Aragón, como consecuencia de los excedentes del
canal  de  riego  de  la  Comunidad  de  Regantes  “La  Pastoriza”,  deberá  cumplir  los
siguientes límites de temperatura:
 La temperatura media del río aguas abajo del vertido (en el  límite de la zona de

mezcla) no deberá superar la temperatura natural de 1,5ºC ni superar los 21,5 ºC.
 Resto  de  sustancias:  sin  variación  respecto  a  la  composición  del  agua  de

abastecimiento.
 Esta  autorización  no  ampara  el  vertido  de  otras  sustancias  distintas  de  las  señaladas

explícitamente  en  esta  condición  que  puedan  originarse  en  la  actividad,
especialmente las denominadas sustancias peligrosas (anexos I y II del real Decreto
60/2011, de 21 de  enero, sobre las normas de calidad ambiental en el ámbito de la
política de aguas)

 La inmisión del vertido en el río cumplirá las normas de calidad ambiental y no supondrá
un deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada.

 Instalaciones de depuración. Podrá exigirse una depuración complementaria si se aprecia
una  incidencia  negativa  en  el  medio  receptor  que  afecte  al  estado  ecológico  y/o
químico de la masa de agua afectada

 Conexión a colector municipal. Si en el futuro es viable la conexión de este vertido a una
red  general  de  saneamiento  deberá  conectarse,  en  la  forma  que  sea  exigible  y
comunicarlo a la CHE.



 Concesión de aguas. La presente Autorización no tendrá validez en tanto no disponga de
la  preceptiva  concesión  para  el  uso  de  aguas  públicas  otorgada  por  la  CHE  o  se
acredite el derecho al aprovechamiento

2. Se  incluye  en  el  texto  del  punto  3.1.  del  Anejo  II,  Condiciones  de  la  autorización
ambiental integrada, el siguiente párrafo

3.1. Residuos producidos:
Se prohíbe expresamente el vertido de residuos, que deberán ser retirados por gestor

autorizado, de acuerdo con la normativa en vigor que regula esta actividad. Análogamente los
lodos, fangos y residuos generados en las instalaciones depuradoras deberán ser evacuados a
vertedero autorizado o retirados por gestor autorizado de residuos, en razón de su naturaleza y
composición. El almacenamiento temporal de lodos y residuos no deberá afectar ni suponer
riesgos para el dominio público hidráulico

3. Se  sustituye  íntegramente  el  texto  del  punto  5.3.2.  del  Anejo  II,  Condiciones  de  la
autorización ambiental integrada, que queda redactado de la siguiente forma:

5.3.2. Vertido a cauce en canal de riego de Pastoriza
 Elementos de control de  las  instalaciones. El  titular de  la Autorización queda obligado a
mantener los colectores e instalaciones de depuración en perfecto estado de funcionamiento,
debiendo  designar  una  persona  encargada  de  tales  obligaciones,  a  la  que  suministrará
normas estrictas y medios necesarios para el cuidado y funcionamiento de las instalaciones.
 Puntos  de  control.  Cada  una  de  las  salidas  de  los  efluentes  de  las  instalaciones  de
depuración  en  las  que  se  han  establecido  límites  en  el  punto  1.2.2.  de  esta  Autorización
deberá disponer de una arqueta donde sea posible la toma de muestras representativas del
vertido y  la  realización de mediciones de caudal. La arqueta  representativa del vertido  final
deberá ser accesible desde el exterior, sin necesidad de entrar en el recinto de la actividad.
 Medida  de  caudales.  Control  efectivo  de  vertidos. El  punto  de  control  de  las  aguas  de
refrigeración  deberá  disponer  de  un  sistema  de  aforo  del  caudal  de  vertido  que  permita
conocer  su  valor  instantáneo  y  acumulado  en  cualquier  momento.  Se  deberá  llevar  un
registro diario del volumen de vertido diario y acumulado durante el periodo, que será remitido
al Departamento de Desarrollo Rural, Medio ambiente y Administración Local y a la CHE con
la periodicidad indicada en el punto 8.5. de esta Autorización.
 Control  de  efluentes.  El  titular  de  la  autorización  realizará  un  control  regular  del
funcionamiento de las instalaciones de depuración y de la calidad y cantidad de los vertidos,
de  acuerdo  con  la  frecuencia  de  análisis  y  parámetros  indicados  en  el  punto  1.2.2.  Esta
información  deberá  ser  remitida  al  Departamento  de  Desarrollo  Rural,  Medio  ambiente  y
administración  Local  y  a  la  CHE  con  la  frecuencia  indicada  en  el  punto  8.5.  de  esta
Autorización y estar disponible para su examen por los funcionarios, que podrán realizar las
comprobaciones  y  análisis  oportunos.  Todos  los  resultados  analíticos  del  control  de  los
vertidos  deberán  estar  certificados  por  entidad  colaboradora,  o  bien  esta  realizará
directamente todos los muestreos o análisis que implique su control.
 Inspección  y  vigilancia.  Independientemente  de  los  controles  impuestos  en  los  puntos
anteriores, el Departamento de Desarrollo Rural, Medio ambiente y administración Local y la
CHE podrán efectuar cuantos análisis e inspecciones estimen convenientes para comprobar
las características tanto cualitativas como cuantitativas del vertido y contrastar, en su caso, la
validez de aquellos controles. La realización de estas tareas podrá hacerse directamente o a
través de entidades colaboradoras de la administración hidráulica. Las obras e instalaciones
de depuración quedarán en todo momento bajo  la  inspección y vigilancia del Departamento
de Desarrollo Rural y Medio Ambiente y de la Confederación Hidrográfica del Ebro, siendo de
cuenta  del  titular  las  remuneraciones  y  gastos  que  por  tales  conceptos  se  originen.  Si  el
funcionamiento  de  las  instalaciones  de  depuración  no  es  correcto,  podrán  imponerse  las
correcciones oportunas para alcanzar una eficiente depuración.



Servicio de Calidad Ambiental
Sección de Prevención de la Contaminación
Negociado de Autorizaciones
C/ González Tablas, 9 ­ 31005 Pamplona
Teléf.: 848426254­848427587
Correo­e: autprema@navarra.es

5

4. Se  incluye  en  el  punto  6.  del  Anejo  II,  Condiciones  de  la  autorización  ambiental
integrada, el siguiente texto:

6. Medidas  a  adoptar  en  situaciones  de  funcionamiento  distintas  a  las  normales  que
puedan afectar al medio ambiente

Actuaciones en casos de emergencia
Toda anomalía en la actividad y/o en las instalaciones de depuración de aguas residuales que
pueda originar un vertido, autorizado o no, en condiciones inadecuadas o que pueda suponer
la  realización  de  un  by­pass  de  aguas  no  tratadas  o  parcialmente  tratadas  deberá
comunicarse  inmediatamente  a  la  Confederación  Hidrográfica  del  Ebro,  vía  telefónica
llamando al 976­711­139 / 976­711­000 o mediante fax dirigido al número 976 011 741. En un
plazo  máximo  de  48  horas  se  comunicará  por  escrito,  adoptando  simultáneamente  las
actuaciones  y  medidas  necesarias  para  corregirla  en  el  mínimo  plazo,  debiendo  cesar  el
vertido de inmediato
La comunicación escrita deberá contener la siguiente información:
­ Tipo de incidencia
­ Localización, causas del incidente y hora en que se produjo
­ Duración del mismo
­ En caso de vertido accidental, caudal y materias vertidas
­ En caso de superación de límites, datos de emisiones
­ Estimación de los daños causados
­ Medidas correctoras adoptadas
­ Medidas preventivas para evitar su repetición
­ Plazos previstos para la aplicación efectivas de medidas preventivas
Las actuaciones y medidas de emergencia deberán encontrarse especificadas en el Plan de
emergencia presentado por el titular y, en todo caso, en las disposiciones vigentes

5. Se  sustituye  íntegramente  el  texto  del  punto  8.4.  del  Anejo  II,  Condiciones  de  la
autorización ambiental integrada, que queda redactado de la siguiente forma:

8.4. Medidas relativas a los vertidos al canal de riego
 De acuerdo don lo establecido en el artículo 113 del texto Refundido de la Ley de Aguas,

los vertidos al dominio público están gravados con una tasa destinada al estudio, control,
protección y mejora del medio receptor de cada cuenca hidrográfica.

 Su  importe  es  el  producto  del  volumen  de  vertido  autorizado  por  el  precio  unitario  de
control de vertido. Este precio unitario se calcula multiplicando el precio básico por metro
cúbico (revisable en leyes de Presupuestos Generales del Estado) por un coeficiente de
mayoración o minoración que está establecido en función de la naturaleza, características
y grado de contaminación del vertido, así como por la calidad ambiental del medio físico
en  que  se  vierte. De  acuerdo  con  la  presente Resolución  el  cálculo  queda  fijado  como
sigue:

 Volumen anual de vertido: V = 32.860.520 m3/año
 Precio básico por metro cúbico. Agua residual industrial: Pbásico= 0,04207 €/m3.(2)
 Coeficiente de mayoración o minoración:  Aguas de refrigeración.

a) primeros 100 Hm3   K1: 0,02 (1)
Canon de control de vertido= Volumen x Pb x K

1º tramo = 32.860.520 m3 x 0,04207 €/m3 x 0,02 = 27.648,84 €
Canon de control de vertidos = 27.648,84 €/año
(1) Los  coeficientes  de  minoración  corresponden  a  un  funcionamiento  tipo  de  6.000  horas  anuales.  Esos

coeficientes se multiplicarán por la relación entre el número de horas de funcionamiento realmente habidas en el
año  y  las  correspondientes  horas  de  funcionamiento  tipo.  En  el  mes  de  enero  el  titular  de  la  autorización
informará a la Confederación de las horas de funcionamiento de la Central durante el año anterior.
Se aplicarán los coeficientes de la minoración siempre que el vertido no ocasione el incumplimiento del objetivo
de  calidad  fijado  para  la  temperatura  en  el  medio  receptor  y,  además,  no  se  altere  el  valor  del  resto  de



parámetros o sustancias del vertido respecto al agua de captación. De no cumplirse alguna de las condiciones
anteriores, los coeficientes se multiplicarán por tres

(2) De acuerdo con el artículo 113 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, se aplicará el precio básico fijado en las
Leyes de Presupuestos Generales del Estado vigentes

La CHE practicará y notificará la liquidación del canon de control de vertidos una vez
finalizado el ejercicio anual correspondiente.

6. Se  incluye  en  el  punto  6.  del  Anejo  II,  Condiciones  de  la  autorización  ambiental
integrada, el siguiente texto:

8.5 Declaración e inventario de emisiones
 Declaraciones analíticas. El  titular  deberá  remitirá al Departamento de Desarrollo Rural,

Medio Ambiente y Administración Local y a la Confederación Hidrográfica del Ebro:
 Trimestralmente: caudal y resultados analíticos obtenidos en el control del vertido, tal

y como se exige en los puntos anteriores.
 Anualmente, un informe que incluya:

 Calculo justificativo del caudal anual de vertido
 Memoria descriptiva de las mejoras realizadas en la explotación y mantenimiento

de las instalaciones de depuración.


	RESOLUCIÓN 426E/2014, de 16 de septiembre, del Director General de Medio Ambiente y Agua
	RESUELVO:
	Pamplona, a 16 de septiembre de 2014.

		2014-09-16T14:54:41+0200
	NOMBRE ECIOLAZA CARBALLO ANDRES MARIA - NIF 15836515A




